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Në 1 janar 2002, kartëmonedhat dhe monedhat euro do të 
kenë kurs ligjor në 12 vendet anëtare të Bashkimit Evropian. 
Përdorimi i euros ka efekte jo vetëm për Bashkimin Evropian, 
por edhe për vendet e tjera në ose jashtë Evropës.

EURO NË BASHKIMIN EVROPIAN

Dy janë karakteristikat kryesore që mund të veçohen në këtë 
proces historik për vendet e Bashkimit Evropian. 

E para është, euro do të dalë fizikisht dhe jo si konvencion në 
veprimet e ndryshme. Pra, në formën e kartëmonedhës dhe të 
monedhës. Prej 1 janarit 2002, euro është para fizike në formën 
e kartëmonedhës dhe të monedhës. 

Prodhimi i euros filloi në korrik 1999 në disa vende anëtare të 
Bashkimit Evropian. Sot, procesi i prodhimit të euros realizohet 
në 11 shtypshkronja të prodhimit të kartëmonedhës në vendet 
anëtare. Dy nga këto shtypshkronja janë të vendosura në 
Gjermani dhe çdo vend ka nga një shtypshkronjë të angazhuar 
për shtypjen e euros me përjashtim të Luksemburgut. Ndërsa 
meqenëse Greqia iu bashkua Zonës Euro në 1 janar të vitit 
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2001, prodhimi i saj në Bankën e Greqisë ka filluar në vjeshtën 
e vitit 2000.

Prodhimi i euros filloi pas disa fazave parapërgatitore: miratimi 
i konfigurimit dhe i specifikimeve teknike (1998), printimi i serive 
pilot (për shembull, printimi i sasive të vogla të kartëmonedhës 
në kushte prodhimi normale) (1998) dhe ngritja e një sistemi të 
administrimit të cilësisë (1999).

E dyta, është veshja e saj me pushtet. Pushteti i euros quhet 
“kurs ligjor”. Nëpërmjet këtij pushteti euro do të:

• pranohet nga kreditorët për shlyerjen e detyrimit të 
debitorëve;

• ketë vlerën e përcaktuar në kartëmonedhë dhe monedhë;
• përdoret dhe pranohet për çdo veprim shkëmbimi;
• pranohet botërisht e drejta e përdorimit nga çdo mbajtës i 

saj;
• çdo njësi ose nënnjësi e saj është plotësisht e këmbyeshme 

në monedha të tjera apo mall dhe shërbime.

Origjina e euros e ka zanafillën në katër parimet kryesore 
të Bashkimit Evropian. Bashkimi Evropian ndërtohet mbi këto 
parime kryesore:

1. lëvizja e lirë e mallrave: dogana, tatimet dhe taksat;
2. lëvizja e lirë e mallrave: kufizimet sasiore;
3. lëvizja e lirë e kapitalit dhe bashkimi ekonomik dhe 

monetar;
4. lëvizja e lirë e krahut të punës.

Është parimi i tretë mbi të cilin është mbështetur konceptimi i 
euros. Ky parim përbëhet nga dy elemente si më poshtë:

1. lëvizja e lirë e kapitalit;
2. bashkimi ekonomik monetar.

Është elementi i dytë, Bashkimi Ekonomik Monetar, i cili krijoi 
premisa për aplikimin e parasë së Bashkimit Evropian.
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(Tentativa e parë.) Zhvillimi historik e ka zanafillën në vitin 
1969, në të cilin Kryetarët e Shteteve Anëtare vendosën të 
hartojnë planin për Bashkimin Ekonomik dhe Monetar. Komiteti 
Werner i krijuar për këtë qëllim konkludoi se Bashkimi Ekonomik 
dhe Monetar ka dy mundësi:

• këmbimin total dhe të pakthyeshëm të monedhave, të 
çliruara nga fluktacionet në kurset e këmbimit; ose 

• më e preferueshmja do të ishte zëvendësimi në një monedhë 
të vetme.

(Tentativa e dytë.) Në zhvillimin historik shënohet një hap tjetër 
i rëndësishëm në vitin 1978, me krijimin e Sistemit Monetar 
Evropian (EMS). Sistemi institucionalizoi Mekanizmin e Këmbimit 
Valutor (ERM) dhe Njësinë Evropiane të Monedhës (ECU). Vlera 
e shkëmbimit të ECU-s ishte e përcaktuar kundrejt shportës së 
monedhave të vendeve anëtare të Komunitetit. ERM operonte 
nëpërmjet përcaktimit të vlerës së shkëmbimit të monedhës 
me ECU-në. Këto vlera, për sa kohë vendoseshin në mënyrë 
kolektive nuk mund të ndryshoheshin individualisht. Në rradhë të 
parë përcaktohej vlera e monedhës kombëtare me atë të ECU-
së dhe më pas përcaktohej vlera e shkëmbimit me monedhat 
e tjera të vendeve anëtare. Vlera lëvizte normalisht midis një 
bande prej 2.25 për qind dhe maksimumi ishte 6 për qind. Kur 
kalonte kufijtë e parashikuar bankat qendrore ndërhynin për të 
normalizuar situatën. 

(Tentativa e tretë.) Angazhimi politik i ndërmarrë nga Kryetarët 
e Shteteve Anëtare në vitin 1972, ishte shkaku i ripërfshirjes në 
axhendën e Samitit të Hanoverit 1988, pasojë e të cilit ishte 
mbledhja e këshillit në Madrid, në vitin 1989 për të vendosur 
mbi këtë çështje. Një komitet u krijua në mënyrë që të ndihmonte 
Këshillin në marrjen e vendimeve. Ky komitet u kryesua nga 
Jacque Delors, Presidenti i Komisionit. Komiteti Delors propozoi 
që Bashkimi Evropian Monetar të krijohej në tre faza.

Elementet e fazës së parë konsistojnë në përfundimin e 
krijimit të tregut të përbashkët, konvergimin më të ngushtë të 
ekonomive dhe anëtarësimin e të gjitha shteteve anëtare në 
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ERM. Në këtë fazë nuk ishte e nevojshme mbështetja juridike 
nga traktati. Në fazën e dytë ishte parashikuar krijimi i sistemit 
të bankave qendrore (ESCB), me qëllim që të koordinoheshin 
politikat monetare dhe formulimi i politikave monetare të 
përbashkëta për Komunitetin. Faza e tretë, përbënte fiksimin e 
kurseve të këmbimit dhe lindjen e monedhës së vetme evropiane, 
administrimi i të cilës do t’i besohej sistemit të bankave qendrore. 
Sistemi i bankave qendrore ishte konceptuar që në atë kohë si i 
pavarur dhe me objekt kryesor arritjen dhe ruajtjen e stabilitetit 
të çmimeve. Por, raporti Delors parashikonte edhe kontrollin 
qendror mbi politikat kombëtare fiskale, për sa kohë këto 
politika mund të kishin impakte dhe pasoja për inflacionin ose 
përqindjen e interesave për të gjitha shtetet.

Ishte Traktati i Bashkimit Evropian që vendosi themelet drejt 
krijimit të Bashkimit Monetar Evropian, duke përcaktuar fillimin 
e fazës së dytë në 01.01.1994.

Së pari, hartimi i politikave ekonomike të vendeve anëtare së 
bashku duke përcaktuar objektivat brenda tregut të përbashkët, 
mbi parimin e lirisë së tregut dhe të konkurrencës së lirë. Këtu 
përfshihej edhe konceptimi i monedhës së vetme evropiane 
dhe objekti i veprimtarisë së sistemit të bankave qendrore në 
funksion të politikës ekonomike të Komunitetit.

Së dyti, kontrolli i dyfishtë i politikës fiskale nëpërmjet 
komisionit, duke kërkuar zvogëlimin e deficitit të vendeve 
anëtare në nivelet e parashikuara. 

Së treti, është rregullimi i drejtpërdrejtë i politikës monetare 
me dispozita në Traktat. Kjo shënon krijimin e Institutit Evropian 
Monetar (EMI), i cili ishte paraardhësi i bankës qendrore 
evropiane (ECB). EMI përgatiti fazën përgatitore të krijimit të 
sistemit, duke përfshirë edhe përgatitjen e vetë ECU-së (sot 
euro).

Faza e tretë sipas Traktatit fillon jo më vonë se 01.01.1999. 
Përveç parakushteve të përcaktuara në fazën e parë dhe atë të 
dytë, sigurisht të vlerësuara nga Komisioni dhe EMI, komponent 
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shumë i rëndësishëm për kalimin në fazën e tretë ishte se, sa të 
pavarura ishin bankat qendrore në vendet anëtare dhe se sa e 
deri në çfarë shkalle ishte konvergimi i ekonomive. Plotësimi i 
këtyre parakushteve do të shënonte lindjen e euros. Ishin katër 
kritere:

1. Arritja e një shkalle të lartë të stabilitetit të çmimeve 
(mesatarja e përqindjes së inflacionit përgjatë një viti dhe 
që nuk duhej të kalonte mbi 1.5 për qind mbi nivelin 
mesatar të tre vendeve më të mira anëtare).

2. Qëndrueshmëria në gjendjen financiare të qeverive të 
vendeve anëtare (nivelet vjetore të deficitit buxhetor më 
pak se 3 për qind të PBB).

3. Mbarëvajtja e niveleve të fluktacioneve të përcaktuara nga 
ERM për të paktën dy vjet.

4. Qëndrueshmëria në konvergimin e ekonomisë e reflektuar 
në përqindjen e interesave afatgjatë.

Faza e tretë e lindjes së euros shënohet me krijimin e 
institucionit (ECB) dhe legalizimin e pushtetit të këtij institucioni 
mbi politikën monetare të Komunitetit Evropian. 

Kartëmonedha dhe monedha euro është legjitimuar me aktet 
e mëposhtme: 

1. Rregullore e Këshillit Evropian (EC) Nr. 1103/97, 17 
qershor 1997.

2. Rregullore e Këshillit Evropian (EC) Nr. 974/98, 3 maj 
1998.

3. Rregullore e Këshillit Evropian (EC) Nr. 2866/98, 31 
dhjetor 1998.

EURO NË VENDET E TJERA

Euro formalisht në vendet e tjera kushtëzohet nga ligji monetar 
dhe e drejta kontraktore e vendeve joanëtare të Bashkimit 
Evropian.

* Neritan Kallfa, Këshilltar i Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë.


